
Prop. n. 5509/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1125 DEL 12/10/2022 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio pubblica istruzione, cultura e artigianato

Oggetto: SERVIZIO  DI  RISTORAZIONE  SCOLASTICA  PER  LE  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  E  PRIMARIE  DEL  COMUNE  DI  ORISTANO. 
IMPEGNO DI SPESA - CIG.758300098D

IL DIRIGENTE
visti

• il  decreto del  Sindaco n. 1 del 14.01.2022 con il  quale si  assegna alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse. 

• il Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024 e relativi allegati e il documento unico di 
programmazione (DUP) 2022/2024 approvati con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 del 22 febbraio 2022. 

considerato che con propria determinazione n. 909 del 31.07.2018 è stata indetta la procedura 
di gara ad evidenza pubblica per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica;

richiamata la  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e  Gestione  delle 
Risorse n. 857 del 30 luglio 2019 con la quale è stato aggiudicato il servizio in oggetto alla ditta 
Serenissima Ristorazioni Spa, Via della Scienza, 26 – 36100 - Vicenza (VI) P.I.01617950249 per 
l’importo di 1.659.802,32 (oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, esclusi).

visto il contratto d’appalto, stipulato in data 18.02.2020 - rep. n. 01/2020, relativo al servizio di  
ristorazione scolastica. 

vista  la  propria  determinazione  n.1123  del  05.10.2020  recante  ad  oggetto  “CONTRATTO 
D'APPALTO  REP.  01/2020  DEL  18.02.2020  RELATIVO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  SEVIZIO  DI 
RISTORAZIONE SCOLASTICA - CIG 758300098D. APPROVAZIONE DEL VERBALE DI SOSPENSIONE 
DEL  CONTRATTO  DURANTE  IL  PERIODO  DI  EMERGENZA  COVID_19  E  DEL  VERBALE  DI 
RIATTIVAZIONE DELL'ESECUZIONE E ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA” con la quale si prende 
atto della sospensione del  servizio e si  stabilisce la nuova scadenza contrattuale per il  22 
dicembre 2022; 

rilevato che con la suddetta determinazione si stabilisce che con atto successivo si  sarebbe 
provveduto ad impegnare le risorse finanziarie per il periodo settembre/dicembre 2022;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

rilevato che durante il  periodo emergenziale l’organizzazione del  servizio ha subito diverse 
modifiche; 

considerato che d’intesa con i dirigenti scolastici, con i responsabili del servizio di prevenzione 
e  protezione  RSPP  di  ogni  istituto  comprensivo  cittadino  e  con  il  referente  della  ditta 
serenissima, è stato concordato un nuovo modello gestionale al fine di garantire l’erogazione 
del servizio mensa, in sicurezza, nel rispetto delle prescrizioni previste dal protocollo sanitario, 
per contrastare l’emergenza sanitaria da COVID-19;

preso atto che uno degli aspetti essenziali del protocollo sanitario adottato in tutte le scuole, in 
linea con le direttive del Ministero dell’Istruzione, è stato quello di somministrare il pasto agli  
alunni  in stoviglie  monoporzione,  nelle  alule  scolastiche,  garantendo le  bolle  e  non più  gli 
assembramenti nelle sale mensa; 

considerato che tale modello organizzativo, condiviso con SIAN della ASL di Oristano, è stato 
seguito  nell’anno  scolastico  2020/2021  e  2021/2022 ed  è  stato  previsto  anche  per  l’anno 
scolastico 2022/2023 al fine di tutelare la salute pubblica in linea con le disposizioni previste 
dal  “Piano  per  la  prosecuzione, nell’anno  scolastico  2021-2022,  delle  attività  scolastiche, 
educative  e  formative  nelle  istituzioni  del  Sistema nazionale  di  istruzione   a  seguito  della 
cessazione dello stato di emergenza da Covid-19”, attualmente vigente, emanato dal Ministero 
dell’Istruzione, che testualmente recita «Somministrazione dei pasti - …...La somministrazione 
potrà avvenire nelle forme usuali  e senza necessariamente ricorrere all’impiego di  stoviglie 
monouso.  Si  conferma  la  necessità  di  assicurare,  laddove  le  condizioni  di  contesto  lo 
consentano, il rispetto delle prescrizioni di distanziamento durante la consumazione del pasto e 
nelle  fasi  di  ingresso  e  uscita  dai  locali  dedicati  alla  refezione, nonché  le  pratiche  di 
igienizzazione personale»; 

considerato  che  con  nota  prot.  n.  45821  del  19.07.2022  è  stata  trasmessa  ai  Dirigenti 
scolastici,  alla ditta Serenissima e al SIAN di Oristano una nota informativa con la quale si 
comunicava la data di avvio del servizio ristorazione scolastica e si stabiliva che la distribuzione 
dei pasti si  sarebbe effettuata nelle forme usuali  senza ricorrere alle stoviglie monouso ma 
presso le aule scolastiche per evitare assembramenti nelle sale mensa al fine di tutelare la 
salute pubblica, così come previsto dalla normativa succitata e attualmente vigente;

preso atto, inoltre, che alcune sale mensa, attualmente, sono comunque indisponibili perché 
utilizzate dall’organizzazione scolastica per l’attività didattica ordinaria; 

vista la nota della Serenissima ristorazione del 23/09/2022, ente gestore del servizio, acclarata 
al protocollo generale dell’ente al n.61653 del 26/09/2022, con la quale si comunica che, vista 
l’indisponibilità di alcune sale mensa, il servizio potrà essere eseguito correttamente secondo 
lo schema organizzativo adottato nell’anno scolastico 2021/2022 (senza l’utilizzo delle stoviglie 
monoporzione)  ma  sarà  necessario  adeguare  l’organizzazione  del  personale  per  la 
somministrazione dei pasti in aula  che comporterà un sovrapprezzo stimato in € 0,30  + Iva al 
4% a pasto;

dato atto che, alla luce di quanto sopra evidenziato, per poter consentire la prosecuzione del 
servizio di ristorazione scolastica per il periodo settembre/dicembre 2022, secondo le modalità 
alternative sopra individuate, risulta necessario procedere ad una variante contrattuale, in base 
alla proposta tecnico/economica della ditta Serenissima di €.0,30 + Iva al 4% a pasto; 

Visto l’art. 106 del vigente Codice dei contratti pubblici (D.lgs. 50/2016), che recita, fra l’altro, 
quanto segue: 
“Art. 106. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere 
autorizzate dal RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il 
RUP dipende. I  contratti  di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali  possono essere 
modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti: (…)
c) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condizioni, fatto salvo quanto previsto per gli appalti 
nei settori ordinari dal comma 7:
1) la necessità di modifica è stata determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per 
l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto 
del  contratto  assumono  la  denominazione  di  varianti  in  corso  d'opera.  Tra  le  predette 
circostanze  può  rientrare  anche  la  sopravvenienza  di  nuove  disposizioni  legislative  o 
regolamentari o provvedimenti di autorità od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;
2) la modifica non altera la natura generale del contratto;
(...) 7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere  
modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale. In caso di più modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna 
modifica. Tali modifiche successive non sono intese ad aggirare il presente codice.” 

dato atto che, la suddetta variante si configura a tutti gli effetti quale variante in corso d’opera 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. 50/2016, in quanto soddisfa tutte le condizioni  
previste dalla norma suddetta;

considerato, pertanto, determinare il costo del servizio per il periodo settembre/dicembre 2022 
sulla base delle iscrizioni  effettuate dai genitori sul portale telematico servizi scolastici del 
Comune di Oristano;

preso atto che il costo a pasto è rideterminato in €. 4,41 + IVA al 4% (4,11+ 0,30 + IVA al 4%);

preso  atto  che  la  ditta  è  in  regola  con gli  adempimenti  e  con  le  posizioni  assicurative  e 
previdenziali, come risulta dai D.U.R.C. on line;

ritenuto  opportuno  impegnare  la  spesa  per  la  prosecuzione  del  servizio  di  ristorazione 
scolastica  per  le  scuole  dell'infanzia  e  primarie  del  territorio  di  Oristano  per  un  importo 
presunto  di  €.  218.000,00  IVA  compresa  così  come  indicato  nella  propria  determinazione 
n.1123 del 05.10.2020; 

visti:

• l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Prin  cipi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014; 

• l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”  come modificato  dall’art.  74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale.

visti:
- il  Documento  Unico  di  Programmazione  triennio  2022-2024  e  il  bilancio  di  previsione 

2022/2024 con relativi allegati approvati con deliberazione del C.C. n. 11 del 22/02/2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione - Piano dettagliato degli obiettivi e piano delle performance 

triennio 2022-approvato con deliberazione della G.C. n. 56  del 08/04/2022.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria”  al  Decreto 
Legislativo 118/2011.

richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

richiamato il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”.

richiamato  il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti  Privati  in 
controllo pubblico.”

richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/06/2021

visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per la Trasparenza 
per  il  triennio  2022/2024  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  98  del 
24/05/2022.

visto il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
8 del 08/02/2022

visto  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida  in  materia  di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

preso  atto della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali i di conflitto di interesse.

DETERMINA

di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo.

1. di dare atto che per assicurare la gestione del servizio di ristorazione scolastica, per il  
periodo  settembre/dicembre  2022,  in  linea  con  le  disposizioni  del  Ministero 
dell'Istruzione,  e  in  base  alla  proposta  tecnico/economica  formulata  dalla  Ditta 
Serenissima  ristorazione,  si  rende  necessaria  una  revisione  del  contratto  repertorio 
n.01/2020;

2. di approvare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c) del codice dei 
contratti pubblici D.lgs. 50/2016, la variante in corso d’opera del contratto repertorio n. 
01/2020 relativo al servizio di ristorazione scolastica  per il periodo settembre/dicembre 
2022 dando atto che:
◦ la  variante  in  corso  d’opera  in  aumento  è  da  intendersi  applicabile  al  periodo 

transitorio dal  19.09.2022 al  22.12.2022 e viene quantificata in € 14.250,00 IVA 
esclusa;

◦ che il suddetto aumento calcolato in via presuntiva deriva da un incremento di spesa 
di €.0,30 per singolo pasto, calcolato per il periodo settembre/dicembre 2022; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. di  dare  atto  che  la  spesa  presunta  rideterminata,  relativa  al  periodo 
19.09.2022/22.12.2022,  per  il  servizio  di  ristorazione  scolastica  è  quantificata  in 
€.218.000,00;

4. di  impegnare  la  spesa  presunta  di  €.218.000,00  iva  compresa  relativa  al  periodo 
settembre/dicembre 2022;

5. di disimpegnare la somma di €. 33.820,00 – cap. 2350 - imp. 1293/2022 relativa agli 
impegni per il  periodo gennaio/giugno 2022 a seguito di economie trattandosi  di un 
servizio ormai concluso e già liquidato;

6. di  integrare  l’impegno  n.53/2022  “servizio  di  ristorazione  scolastica  del  comune  di 
Oristano impegno di spesa  periodo settembre/dicembre 2022 della somma complessiva 
di €.201.699,37;

di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

4 6 1 103 2022 2350
imp.53/
2022

201.699,
37

1.03.02.15.
000

1.03.02.15
.006

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 €. 201.699,37 2022 €. 201.699,37 

di  accertare, ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  Tuel,  che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 758300098D
di  disporre,  allo scopo di  assicurare la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  connessi  il  presente 
affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, 
Legge 136/2010 e s.m.i.,  “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia  di  normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010,  mediante 
presentazione della comunicazione di  attivazione di conto corrente dedicato per commessa 
pubblica;
di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta la risoluzione 
automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

di dare atto che :
L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del 
Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013,  nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di Giunta 
n.  198.  Del  17/12/2013  e  pubblicato  sul  sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione 
trasparente sotto sezione personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

L’aggiudicatario  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la  violazione  dei  principi  e  obblighi 
contenuti nei predetti Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi 
dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede 
alla contestazione della stessa per iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non 
inferiore a cinque giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. In caso di mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà con proprio atto 
alla conferma della contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo il 
risarcimento del danno.
L’aggiudicatario  attesta,  ai  sensi  dell’art.  53  c.  16  ter  del  D.lgs.vo  165/2001,  di  non aver 
concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o  autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito 
incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto  incaricato,  per  il  triennio 
successivo alla cessazione del rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione 
della succitata norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare  con  le  pubbliche  amministrazioni  per  i  successivi  tre  anni  con  obbligo  di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell’Area Economico Finanziaria per i 
provvedimenti di competenza;

L’istruttore

FAIS ROBERTA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

